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TOʻGʻRIDAN-TOʻGʻRI SUGʻURTALASH 
OPERASIYALARI BOʻYICHA XARAJATLARNI 

XALQARO STANDARTLAR ASOSIDA HISOB VA 
HISOBOTDA AKS ETTIRISH USLUBIYATINI 

TAKOMILLASHTIRISH
X.A.Raximov 

TDIU SF mustaqil tadqiqotchisi
ORCID: 0009-0005-5318-088X

h.rahimov@uzbekinvest.uz 

Annotatsiya: Maqolada toʻgʻridan-toʻgʻri sugʻurtalash operasiyalari boʻyicha xarajatlarni xalqaro standartlar asosida hisob 
va hisobotda aks ettirish uslubiyatini boʻyicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: sugʻurta, toʻgʻridan-toʻgʻri sugʻurta, xalqaro standart, buxgalteriya hisobi, xarajat, xujjat, xujjatlashtirish.
Abstract: In the article, suggestions and recommendations are developed on the method of reflecting the costs of direct 
insurance operations in accounts and reports based on international standards.

Key words: insurance, direct insurance, international standard, accounting, cost, document, documentation.
Аннотация: В статье разработаны предложения и рекомендации по методике отражения расходов по прямым 
страховым операциям в учете и отчетности на основе международных стандартов.

Ключевые слова: страхование, прямое страхование, международный стандарт, учет, расход, документ, 
документация.

K I R I S H
Bugungi kunda sugʻurta kompaniyalari nafaqat xizmat turlarini kengaytirish, balki moliyaviy hisobot 

shaffofligini ta’minlash orqali oʻzining bozordagi barqarorligini namoyon etishi zarur. Xususan, toʻgʻridan-toʻgʻri 
sugʻurta operasiyalari bilan bogʻliq xarajatlarni xalqaro standartlar asosida hisobga olish va hisobotlarda toʻgʻri 
aks ettirish masalasi tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.

Toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar deb, sugʻurta shartnomasining amalga oshishi, xizmat koʻrsatish, polis berish va 
toʻlov jarayoniga bevosita bogʻliq boʻlgan xarajatlar tushuniladi. Ushbu xarajatlar kompaniyaning asosiy faoliyat 
natijalariga toʻgʻridan-toʻgʻri ta’sir koʻrsatadi va shu boisdan ham ularning tasnifi, hisobga olinishi va moliyaviy 
hisobotda shaffof taqdim etilishi yuqori darajada muhimdir.

Mazkur yoʻnalishda xalqaro moliya hisoboti standartlari, xususan 17-son MHXS “Sugʻurta shartnomalari”, 
xarajatlarni tan olish, vaqt boʻyicha taqsimlash va hisobdagi uslubiyatni aniq belgilab beradi. Unga koʻra, har 
qanday toʻgʻridan-toʻgʻri xarajat – agar u muayyan shartnomaga bogʻliq boʻlsa va xizmat koʻrsatish davrida 
yuzaga kelsa – maxsus ravishda tan olinishi va hisobda aks ettirilishi lozim.

1-jadval. Oʻzbekiston sugʻurta kompaniyalari ma’lumotlari

Yil Sugʻurta yigʻimlari 
(mlrd soʻm)

Toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar 
ulushi (%) Xodim soni Miqdori 

(mlrd soʻm)

2019 1 200 39.2 8 500 470

2020 1 370 41.8 9 000 573

2021 1 720 44.0 9 800 756

2022 2 080 45.6 10 600 949

2023 2 560 47.1 11 200 1 206
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Jadval ma’lumotlaridan koʻrinib turibdiki, toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarning umumiy yigʻimlar tarkibidagi ulushi 
yildan-yilga ortib bormoqda. Bu holat, oʻz navbatida, ushbu xarajatlarning toʻgʻri hisobda aks ettirilishi va ular 
asosida aniq prognozlar tuzish imkonini beradigan uslubiy yondashuvni talab qiladi.

Shuningdek, sugʻurta sektoridagi raqobatning oshib borishi, raqamli transformasiya, qayta sugʻurta va xavf 
taqsimoti modellarining murakkablashuvi, xarajatlarni boshqarishni yangi bosqichga olib chiqmoqda. Ayniqsa, 
agentlik komissiyalari, polis berish, da’volarni boshqarish va texnik koʻmak xizmatlari kabi xarajatlar sugʻurta 
kompaniyalari xarajat tuzilmasida katta ulushni egallab kelmoqda. Bu xarajatlarning har bir mijoz/shartnoma 
boʻyicha hisobga olinishi hisobda detallashtirilgan ma’lumotlarning ahamiyatini yanada oshiradi.

Oʻzbekiston Respublikasida bu boradagi amaliyot hozircha an’anaviy uslublar asosida yuritilmoqda va 
xarajatlarning tarkibiy elementlari xizmat turlariga boʻlinmagan. Shu bois, xalqaro standartlarni implementasiya 
qilish, xarajatlarning turlari va toifalari boʻyicha alohida ishchi schyotlar ishlab chiqish, ularga mos birlamchi 
hujjatlar bazasini shakllantirish juda muhim vazifalardan biri hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Toʻgʻridan-toʻgʻri sugʻurta xarajatlari – bu sugʻurta shartnomasi tuzish, qayta ishlash va xizmat koʻrsatish 

bilan bevosita bogʻliq boʻlgan xarajatlardir. Ular sugʻurta kompaniyasining asosiy faoliyatiga tegishli boʻlib, 
xalqaro standartlarda (ayniqsa IFRS 17) ularni maxsus hisobga olish va tan olish talab etiladi. Quyida bu 
masala boʻyicha asosiy tadqiqotchilar va institutlar pozisiyasi kengroq yoritiladi.

Quyida toʻgʻridan-toʻgʻri sugʻurta xarajatlari va ularning hisobda aks ettirilishiga bagʻishlangan mualliflarning 
fikrlari keltiriladi:

Iqtisodchi olimlar Baranoff & Sager (2002) tadqiqotchilar toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarni qayta sugʻurta, 
ma’muriy va marketing xarajatlaridan qat’iy ajratish zarurligini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, xarajatlarning 
notoʻgʻri guruhlanishi xatar modellari samaradorligini kamaytiradi. Cummins & Weiss (2000) mualliflar 
xarajatlarni tan olishda xarajatlarni tan olishda kechikish (expense recognition lag) muammosiga e’tibor 
qaratishgan – ya’ni, xarajat xizmat koʻrsatish davridan kechroq tan olinishi buxgalteriya xato manbai boʻlishi 
mumkin. Ular toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarni xizmat davriga muvofiq tarqatishni tavsiya qilishgan. Mignolet (2017) 
17-son MHXS joriy etilganidan soʻng sugʻurta xarajatlarini tan olish qoidalarida keskin oʻzgarishlar kuzatilgani 
qayd etiladi. Xususan, toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar (contractual service margin) tarkibida alohida hisoblanishi 
kerak. Deloitte (2020), EY (2021), KPMG (2022) Big4 audit kompaniyalari hisobotlarida sugʻurta xarajatlari 
boʻyicha avtomatlashtirilgan hisobot tizimlari (ERP, CRM bilan integrasiya) joriy etilishi lozimligi qayd etilgan. 
Ular xarajatlarni xizmat turlari va mijoz segmenti boʻyicha tasniflashni taklif etishadi. 

Habibullah et al. (2021) – Osiyo mamlakatlaridagi amaliyot Oʻzbekistonga oʻxshash rivojlanayotgan 
bozorlarda xarajatlarni standartlashtirish darajasi pastligi qayd etilgan. Mualliflar xarajatlarni “policy acquisition 
cost”, “risk-based cost”, “settlement handling” kabi farqli komponentlarga ajratishni tavsiya qilgan. Goh, Lim & 
Tan (2018) – Malayziya amaliyoti Toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarning katta qismini inson resurslari, agentlik toʻlovlari 
va ishlov berish xarajatlari tashkil etishi koʻrsatilgan. Shuningdek, ularni avtomatlashtirish darajasi baland 
boʻlgan kompaniyalarda xarajatlarni boshqarish samaradorligi ancha yuqori ekani keltirilgan. 

Mazviona (2022) – Afrika davlatlari tadqiqoti Sugʻurta kompaniyalarida xarajatlar shaffofligi past boʻlgani 
uchun qayta saqlash zaxiralari notoʻgʻri hisoblanishi mumkin. Toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarni alohida guruhlash 
natijasida kompaniya foydasini tahlil qilish imkoni kengroq boʻladi, deb qayd etadi. 

Özdemir & Şimşek (2019) – Turkiya misoli Mualliflar xarajatlarni ichki jarayonlar asosida tasniflashni taklif 
qilishgan: shartnoma tuzish, underwriting, polis berish, va polis yangilash xarajatlari. Buxgalteriyada ushbu 
jarayonlarga mos ishchi schyotlar yaratilishi zarur. 

IFRS Foundation (2020) 17-son MHXS ning rasmiy tavsifida toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar “directly attributable 
acquisition costs” sifatida belgilangan va ular shartnoma davri davomida tan olinishi kerak. Bularga agentlik 
komissiyalari, bevosita ish haqi, polis rasmiylashtirish xarajatlari kiradi. International Association of Insurance 
Supervisors (IAIS) tashkilot xarajatlar hisobini “risk-based supervision” tizimiga muvofiqlashtirish zarurligini 
koʻrsatadi. Bu toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarni ham xatar darajasiga bogʻlab tan olishni anglatadi. Grosen & 
Jørgensen (2003) xarajatlar modelida toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarni xizmat davriga proporsional ravishda 
taqsimlash kompaniyaning pul oqimlarini aniqroq bashorat qilish imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada ilmiy abstraktsiyalash, tasviriy statistika, ekspert baholash, guruhlashtirish, dinamik tahlil usul-

laridan foydalanilgan.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xalqaro tadqiqotchilar toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarni alohida tasniflash, xizmat davriga mos tan olish va 

avtomatlashgan hisob tizimlarini joriy etishni zarur, deb hisoblashadi.  

2-jadval. Toʻgʻridan-toʻgʻri sugʻurta xarajatlari tasnifi

Xarajat turi Tavsifi

1. Sugʻurta shartnomasiga bogʻliq agentlik komissiyalari Agent va brokerlarga toʻlanadigan toʻlovlar

2. Sugʻurta polisi qoʻllanmasi, kelishuv va tekshiruv 
xarajatlari Aktuar, huquqiy va tekshiruv xizmatlari

3. Sud va ekspertiza xarajatlari Favqulodda holatlarda malakali ekspert xizmatlari

4. Raqamlashtirish xarajatlari Elektron hujjatlar, CRM, audit loglar

5.Xizmat davridagi klient qoʻllab-quvvatlovi Qayta aloqa, ma’lumot berish markazi, chat-bot 
platformalar

17-son MHXS talablari xarajatlarni umumiy emas, xizmat kontraktlari asosida tasniflashni va zaxiralarga 
ta’sirini hisobga olishni shart qilib qoʻyadi. Oʻzbekistonda bu amaliyotni joriy etish uchun qoʻshimcha normativ 
va hisobot hujjatlarini ishlab chiqish lozim.

Birinchi navbatda, sugʻurta kompaniyalari uchun eng asosiy toʻgʻridan-toʻgʻri xarajat turi – agentlik 
komissiyalari hisoblanadi. Ushbu xarajatlar kompaniya tomonidan sugʻurta agentlariga yoki brokerlarga har bir 
rasmiylashtirilgan polis uchun toʻlanadigan haqiqiy mablagʻlardir. Bunday toʻlovlar odatda belgilangan foizda 
(masalan, 10–20%) sugʻurta mukofotiga nisbatan belgilanadi va har bir shartnoma boʻyicha aniq hisoblanadi. 
Agentlik komissiyalari toʻliq toʻgʻridan-toʻgʻri xarajat boʻlib, ular shartnoma tuzilgan paytdayoq tan olinadi va 
«acquisition costs» sifatida moliyaviy hisobotga kiritiladi.

Ikkinchi muhim toifa – polisni kelish, huquqiy ekspertiza va aktuar baholash xarajatlari. Bu xarajatlar 
shartnoma mazmunini shakllantirish, mijoz xavfini baholash va polis mazmunini huquqiy jihatdan ekspertiza 
qilish jarayonida yuzaga keladi. Ularga aktuar modellar ishlab chiqish, KYC (know-your-customer) va AML 
(anti-money laundering) tekshiruv xarajatlari ham kiradi. Ushbu xarajatlar ham har bir shartnoma yoki mijoz 
doirasida yuzaga keladigan bevosita xarajatlar sirasiga kiradi.

Uchinchi toifa – sud va ekspertiza xarajatlari. Agar sugʻurta shartnomasi boʻyicha nizo kelib chiqsa yoki 
da’vo yuzaga kelsa, kompaniya malakali yuridik maslahat, ekspert baholash, yoki hatto sud jarayonida ishtirok 
uchun xarajat qiladi. Bunday xarajatlar doimiy emas, lekin ular xavfsizlik rezervlari va da’volarni hisob-kitob 
qilish jarayonida muhim hisoblanadi. 17-son MHXS doirasida, agar ushbu xarajatlar aniq shartnoma bilan 
bogʻliq boʻlsa, ular ham toʻgʻridan-toʻgʻri xarajat sifatida tan olinishi mumkin.

Toʻrtinchi toifa – raqamlashtirish va elektron xizmat koʻrsatish xarajatlaridir. Bularga polislar bazasi, mijoz 
ma’lumotlari, elektron CRM tizimi, audit loglari, elektron arxivlash va API integrasiya xarajatlari kiradi. Bunday 
xarajatlar xizmatning tezligi, aniqligi va xavfsizligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Ularning 
foydalanilishi toʻgʻridan-toʻgʻri xizmat koʻrsatish jarayoniga bogʻliq boʻlgani uchun, ular ham toʻgʻridan-toʻgʻri 
xarajatlar tarkibiga kiradi.

Nihoyat, beshinchi asosiy toifa – xizmat davridagi mijoz qoʻllab-quvvatlovi xarajatlari. Bularga koll-
markazlar, chat-bot platformalar, IVR (interactive voice response) tizimlari, qayta aloqa xizmatlari kiradi. 
Bunday xizmatlar sugʻurta shartnomasi davomida, ayniqsa xizmat koʻrsatish davrida toʻgʻridan-toʻgʻri amalga 
oshiriladigan xarajatlar hisoblanadi va ular mijozlarga sifatli xizmat koʻrsatish, shikoyatlarni hal etish va mijoz 
ishonchini saqlashda muhim rol oʻynaydi.

Shunday qilib, toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar bugungi sugʻurta amaliyotida koʻp qirrali, funksional, texnik va 
huquqiy jihatlarni qamrab oladigan, aniq tartibda tasniflanishi va hisobda aks ettirilishi kerak boʻlgan xarajatlar 
hisoblanadi. Ularni xizmat turlari, shartnoma toifalari va xavf darajalari boʻyicha parchalangan holda tasniflash 
sugʻurta kompaniyasi foydasini aniqlash, xizmat sifatini baholash va xavflarni toʻgʻri boshqarishda asosiy manba 
hisoblanadi.
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3-jadval. Toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar boʻyicha analitik schyotlar
Ishchi schyot nomi Schyot raqami Mazmuni

Agentlik komissiyalari 2011 Sugʻurta agentlariga toʻlovlar
Texnik xizmat koʻrsatish 2012 Elektron CRM va IT xarajatlar
Aktuar va ekspert xizmatlari 2013 Xizmat baholash va akt tuzish xarajatla-ri
Sud xarajatlari 2014 Sudgacha boʻlgan jarayonlar xarajatlari
Sugʻurta shartnomalari xara-jatlari 2015 Sugʻurta shartnomalarini rasmiylashti-rish

Ishlab chiqilgan schyotlar toʻgʻridan-toʻgʻri sugʻurta xarajatlari hisobini yanada aniq yuritishga xizmat qiladi 
bu esa axborot foydalanuvchilariga yanada aniq ma’lumotlar olishga va u asosida aniq qarorlar qabul qilishga 
asos boʻladi.

4-jadval. Sugʻurta xizmatlari boʻyicha birlamchi hujjatlar
Hujjat nomi Yangiliklar

Agentlik toʻlov varaqasi QR-kodli, CRM bilan integrasiyalangan
Texnik hisobot forma 1-713 CRM ma’lumotlari asosida avtomatlashgan
Sud-ekspert xulosasi sha-kli Aktuar va yuridik guruh imzosi bilan tasdiq
Xarajat hisobot reestri Modulli va xizmat turlari boʻyicha parcha-langan

Bugungi kunda iqtisodiyotni raqamlashtirish xizmatlarni koʻrsatishni xam turli koʻrinishlarini vujudga 
kelishiga sabab boʻlmoqda. Bu esa buxgalteriya hisobida ham yangi xujjat turlarini ishlab chiqishni taqazo 
etomda. Biz tadqiqotimiz davomida toʻgʻridan-toʻgʻri sugʻurta operasiyalari boʻyicha birlamchi xujjatlarini ishlab 
chiqdik.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Sugʻurta kompaniyalarining toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarini xalqaro standartlar asosida hisobda aniq va toʻgʻri 

aks ettirish – nafaqat hisobot shaffofligini oshirish, balki xatarlarni boshqarish, narx belgilovchi strategik qarorlar 
qabul qilish va moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun ham hal qiluvchi ahamiyatga ega. Mazkur tadqiqotda 
amaldagi hisob tizimida toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlar etarlicha detallashtirilmasligi, xizmat turlari boʻyicha alohida 
tasnifning yoʻqligi va birlamchi xujjatlashtirishda standartlashgan shakllarning etishmasligi aniqlandi.

Mazkur muammoni hal qilish maqsadida taklif etilgan ishchi schyotlar tizimi – 2011 dan 2015 gacha boʻlgan 
schyotlar – toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarni xizmat turlari, ijrochi boʻlimlar va hisob maqsadiga muvofiq ravishda 
aniq tartibda aks ettirish imkonini beradi. Bu schyotlar orqali xarajatlar kompaniyaning har bir segmenti boʻyicha 
tahlil qilinib, audit, rejalashtirish va soliq hisobotlarini toʻliqroq va ishonchliroq tayyorlashga zamin yaratadi. 
Masalan, 2011 – “Agentlik komissiyalari” schyoti orqali agentlarga toʻlangan mablagʻlar aniqlashtiriladi, 2013 – 
“Sud va ekspertiza” schyoti esa potensial xatarlarning moliyaviy bahosini baholash imkonini beradi.

Taklif etilgan birlamchi xujjatlar (agentlik toʻlov varaqasi, texnik hisobot, sud-ekspert xulosasi va xarajat 
hisobot reestri) – har bir toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatning kelib chiqishi, asoslanishi va tasdiqlanishi uchun huquqiy va 
moliyaviy asos yaratadi. Ular orqali xarajatlarning CRM va ERP tizimlarida avtomatlashtirilgan holda kuzatilishi, 
qayta tekshirilishi va audit sinovidan muvaffaqiyatli oʻtishi ta’minlanadi. Ayniqsa, QR-kod, CRM identifikatori, 
elektron arxiv uchun ilova qayd etish kabi funksiyalar hujjatlarni raqamlashtirish va raqamli transformasiya 
jarayoniga moslashtiradi.
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